СОВЕТ МАМАДЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ СОВЕТЫ

Карар Решение

№ о т « 20У / г.

Об итогах социально-экономического развития Мамадышского
муниципального района в 2020 году и задачах на 2021 год

Заслушав и обсудив представленный Главой Мамадышского
муниципального района Ивановым А.П. отчет об итогах социально-
экономического развития Мамадышского муниципального района в 2020 году
и задачах на 2021 год, Совет Мамадышского муниципального района отмечает,
что деятельность органов местного самоуправления Мамадышского
муниципального района была направлена на реализацию полномочий,
возложенных Федеральным законом от 06Л0.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан». За отчетный период органы
местного самоуправления Мамадышского муниципального района проводили
последовательную политику, направленную на достижение устойчивого
развития экономики, социальной сферы, стабильное функционирование всех
систем жизнеобеспечения района и обеспечение достойного уровня жизни
населения района, укрепление межнационального, межконфессионального и
гражданского согласия, создание условий для развития местного
самоуправления. Исходя из вышеизложенного, руководствуясь Уставом
муниципального образования «Мамадышский муниципальный район
Республики Татарстан» и в целях повышения уровня и качества жизни
населения, сохранения общественно-политической стабильности и
целенаправленного устойчивого социально-экономического развития
муниципального района, Совет Мамадышского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Отчет Г лавы Мамадышского муниципального района Иванова А.П. об
итогах социально-экономического развития Мамадышского муниципального
района в 2020 году и задачах на 2021 год утвердить.

2. Признать деятельность Главы Мамадышского муниципального района,
деятельность Совета и Исполнительного комитета Мамадышского
муниципального района в 2020 году удовлетворительной.

3. Депутатам Совета Мамадышского муниципального района четвертого
созыва довести отчет Г лавы Мамадышского муниципального района об итогах
социально-экономического развития Мамадышского муниципального района в

0 0 0 0 0 6

2020 году и задачах на 2021 год до сведения избирателей в своих округах.
4. Аппарату Совета Мамадышского муниципального района:

-обобщить предложения и замечания, высказанные в отчетном докладе и
при его обсуждении;

-повысить эффективность заседаний постоянных комиссий Совета
Мамадышского муниципального района, представительных органов
муниципальных образований района, практиковать изучение и
распространение положительного опыта работы других муниципальных
образований Республики Татарстан;

-усилить контроль за реализацией принятых на заседаниях решений
Совета Мамадышского муниципального района.

5. Исполнительному комитету Мамадышского муниципального района,
исходя из необходимости выполнения бюджетных назначений и эффективного
функционирования социальной инфраструктуры муниципального района, на
2021 год определить следующие задачи:

5.1. в области планирования и экономического развития:
- разработать и утвердить план мероприятий по устранению замечаний и

реализации предложений, высказанных в отчетном докладе и при его
обсуждении в срок до 01.04.2021 года;

- в соответствии со Стратегией социально-экономического развития
Республики Татарстан до 2030 года, Стратегией социально-экономического
развития Мамадышского муниципального района на 2016-2021 годы и
плановый период до 2030 года осуществлять разработку целевых
муниципальных программ, докладов о результатах и основных направлениях
деятельности органов местного самоуправления Мамадышского
муниципального района, планов и прогнозов развития отраслей и секторов
экономики, социальной сферы и обеспечить выполнение в 2021 году основных
разделов Программ;

- на основе динамичного развития экономики района усилить работу по
привлечению инвесторов, организации новых промышленных производств, с
целью создания высокопроизводительных рабочих мест, создавать
благоприятные условия для реализации инвестиционных проектов на
территории Мамадышского муниципального района;

активно использовать потенциал целевых государственных,
республиканских и муниципальных программ, с целью обеспечения
устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории
района;

- продолжить работу по улучшению материально-технической базы
образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, культуры,
физической культуры и спорта, а также обеспечить наиболее полное и
качественное предоставление муниципальных услуг в указанных сферах;

5.2. в области строительства и жилищно-коммунального хозяйства:
-обеспечить выполнение федеральных и республиканских

государственных целевых программ в сфере строительства жилья, клубов,
ФАПов, спортивных учреждений, капитального ремонта многоквартирных
домов, общеобразовательных школ, газификации, водо- и электроснабжения и

обустройства дорог, достичь ключевых показателей, запланированных на 2021
год;

-продолжить модернизацию жилищно-коммунального хозяйства,
внедрение инновационных технологий, современных материалов в тепло-,
водо-, энергосбережении и водоотведении;

5.3. в области сельского хозяйства:
- продолжить работу, направленную на повышение деловой активности

сельского населения, развитие семейных ферм, КФХ и личных подсобных
хозяйств, сельской кооперации;

-увеличение оборота сельскохозяйственных земель и повышение
экономической эффективности их использования, повышение плодородия
земель;

-создание условий для развития предпринимательства в сфере АПК
(развитие малого и среднего бизнеса);

-создание благоприятных условий для развития человеческого капитала,
инфраструктуры, окружающей среды для развития сельских территорий,
обеспечения роста инвестиций в сельское хозяйство, а также содействие в
расширении рынков сбыта сельскохозяйственной продукции (продвижение и
продажа), развитие агротуризма в районе;

5.4. в области здравоохранения:
-обеспечить реализацию мероприятий в рамках национального проекта

«Демография» и достижение ключевых показателей на 2021 год;
-активизировать работу по своевременному прохождению диспансеризации

населения, по информированию граждан о коронавирусной инфекции и
необходимых мерах защиты от инфекции, по пропаганде здорового образа
жизни, профилактике и предупреждению заболеваемости населения;

-продолжить работу, направленную на сдерживание распространения
коронавирусной инфекции, пневмонии и простудных заболеваний, создать
условия для совершенствования механизмов оказания стационарной и
амбулаторной помощи пациентам с коронавирусной инфекцией, а также их
последующей реабилитации;

5.5. в социальной сфере:
-активизировать работу по повышению эффективности социального

обслуживания и качества предоставляемых социальных услуг;
- создать условия для развития наставничества, поддержки общественных

инициатив и проектов, в том числе в сфере волонтерства;
-совершенствовать формы оказания адресной социальной поддержки

малоимущим, нуждающимся категориям граждан, ветеранам, инвалидам;
-создать условия по обеспечению мер, направленных на повышение

качества жизни граждан старшего поколения, развитию их активного
долголетия;

-продолжить работу по обеспечению жильем нуждающихся в улучшении
жилищных условий инвалидов, семей с детьми -инвалидами, а также иных .
социальных категорий граждан;

5.6. в области образования:

-обеспечить реализацию мероприятий в рамках национального проекта
«Образование» и федеральных проектов, входящих в национальный проект и
достижение ключевых показателей, запланированных на 2021 год;

-работать над повышением уровня качества образования, продолжить
внедрение лучших инноваций в педагогическую практику, творчески
подходить к организации учебного процесса;

- создать условия для формирование эффективной системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи,
направленных на самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающихся;

-продолжить работу по формированию среди детей и молодежи
гражданственности и патриотизма, активизировать работу с одаренными
детьми, по их подготовке к предметным олимпиадам различного уровня;

5.7. в области молодежной политики, физической культуры и спорта:
-поддерживать инициативу молодых граждан в сфере образования,

культуры, художественного творчества, физической культуры и спорта через
участие в районных и, республиканских и всероссийских конкурсах и
фестивалях;

-продолжить работу по систематизации действующих спортивных
сооружений, эффективно и рационально использовать имеющуюся
спортивную базу, обеспечить ее максимальную нагрузку;

-создать благоприятные условия для привлечения к занятиям физической
культурой и спортом широких слоев населения, в том числе людей с
ограниченными возможностями здоровья;

5.8. в области культуры:
-обеспечить реализацию мероприятий в рамках национального проекта

«Культура» и федеральных проектов, входящих в национальный проект и
достижение ключевых показателей, запланированных на 2021 год;

-создать равные условия для культурного развития, сохранения языков,
обрядов и традиций народов, проживающих на территории Мамадышского
муниципального района;

- обеспечить внедрение современного высокоразвитого рынка услуг в
области культуры;

- активизировать работу, направленную на создание новых фольклорных
ансамблей и повышением уровня профессионального мастерства
самодеятельных коллективов района, обеспечить их активное участие в
муниципальных, региональных культурных мероприятиях;

5.9. в области законности, правопорядка, обеспечения безопасной
жизнедеятельности граждан:

- обеспечить дальнейшее укрепление законности и правопорядка в
общественных местах, обратив внимание на проведение профилактической
работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних;

- усилить работу по выполнению мероприятий по противодействию
терроризму, экстремизму и коррупции;

- совершенствовать оперативно-розыскную деятельность, добиваться
эффективности в предупреждении и раскрытии преступлений;

- усилить проведение профилактических мероприятий по пожарной
безопасности жилого фонда города и населенных пунктов района, особенно
среди семей и граждан, находящихся в социально-опасном положении, а также
многодетных семей, одиноко проживающих граждан старше 65 лет, вести
разъяснительную работу среди жителей района о необходимости установки
пожарных извещателей;

- предусмотреть оснащение учреждений и организаций средствами
оповещения и пожаротушения, активизировать работу добровольных
пожарных дружин в каждом населенном пункте;

- продолжить соответствующую работу, направленную на обеспечение в
районе межнационального мира и межрелигиозного согласия;

6. Финансово-бюджетной палате Мамадышского муниципального
района обеспечить реализацию единой финансовой, бюджетной, налоговой
политики в Мамадышском муниципальном районе в порядке,
предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации и
действующим законодательством, составление проекта бюджета, организацию
его исполнения, исполнение плановых назначений бюджета по доходам, а
также принять действенные меры по обеспечению своевременного
поступления налоговых платежей и сборов с физических лиц, предприятий,
организаций, учреждений различных форм собственности в бюджет района, не
допускать образования просроченной кредиторской задолженности.

7. Палате земельных и имущественных отношений Мамадышского
муниципального района в установленном законодательством порядке,
обеспечить выполнение бюджетного задания на 2021 год по максимально
эффективному поступлению в бюджет района доходов от использования
муниципального имущества, в том числе земельных ресурсов, находящихся в
муниципальной собственности, усилить контроль за использованием
движимого и недвижимого муниципального имущества, организовать работу
по инвентаризации бесхозных объектов недвижимости и постановки на учет,
согласно действующего законодательства.

8. Контрольно-счетной палате Мамадышского муниципального района
усилить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных
средств, поступлением в бюджет средств, полученных от управления и
распоряжения муниципальной собственностью.

9. Рекомендовать главам сельских . поселений Мамадышского
муниципального района:

-обсудить на заседаниях представительных органов Отчет Главы
Мамадышского муниципального района Иванова А.П. об итогах социально-
экономического развития Мамадышского муниципального района в 2020 году
и задачах на 2021 год и разработать план мероприятий по устранению
замечаний и реализации предложений, высказанных в отчетном докладе и при
его обсуждении.

- повысить роль представительных органов в решении вопросов местного
значения, повышения активности деятельности депутатов муниципальных
образований;

продолжить работу, направленную на комплексное социально-

экономическое развитие сельских территорий;
- продолжить работу по своевременному и качественному исполнению

переданных органам местного самоуправления отдельных государственных
полномочий;

- максимально использовать возможности реализуемых федеральных,
республиканских и муниципальных программ на территории сельских
поселений, с целью повышения качества жизни населения;

- активизировать работу по привлечению населения к участию в
федеральных, республиканских и муниципальных программах по поддержке
крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств, строительстве
семейных ферм;

- совместно с правоохранительными органами обеспечить выполнение
мер по профилактике правонарушений, противодействию терроризму и
обеспечению надежной защиты общественного порядка, жизни, здоровья и
достоинства граждан, укрепления межнационального и межконфессионального
согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов, проживающих на
территории сельских поселений;

- продолжить работу по благоустройству, озеленению и санитарной
очистке населенных пунктов, мест захоронений, обеспечению экологической
безопасности на территориях поселений.

10. Постоянным комиссиям Совета Мамадышского муниципального
района рассматривать на заседаниях выполнение мероприятий, указанных в
пункте 5 настоящего решения, по своим направлениям.

11. Обнародовать настоящее решение и доклад Главы Мамадышского
муниципального района об итогах социально-экономического развития
Мамадышского муниципального района в 2020 году и задачах на 2021 год
путем размещения на официальном сайте Мамадышского муниципального
района, на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:
http://marnadysh.tatarstan.ru и на Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).

12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные
комиссии Совета Мамадышского муниципального района.

Глава района,
председатель Совета
муниципального района

\
А.П.Иванов

http://marnadysh.tatarstan.ru